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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá rozborem problematiky svazkových vodičů

a jejich přínosem pro přenos elektrické energie na vedení o napěťové úrovni vvn. V úvodu

práce je popsáno samotné provedení a pouţití svazkových vodičů a z toho vyplývající

výhody a nevýhody jejich aplikace. Dále je zde proveden popis a odvození pasivních

parametrů vedení a jejich modifikace respektující nasazení svazkových vodičů. Pro odlišné

konfigurace uspořádání a počty parciálních vodičů ve svazku je pomocí programu

Agros 2D v jejich okolí vyšetřeno rozloţení elektrostatického pole. S ohledem na rozdílné

provozní náklady různých typů svazkových vodičů, respektive svazkových vodičů

oproti klasickému třívodičovému provedení je na základě analýzy Jouleových ztrát

posouzena efektivnost jejich pouţití na venkovním vedení o napěťové úrovni vvn

a diskutována případná úspora finančních prostředků.
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Abstract

Brůna, Michal. Usage of the bundle conductors for the power transmission

on the vhv overhead transmission line.

This bachelor thesis deals with the analysis of the issue of bundle conductors

and with its benefits for the power transmission on the vhv overhead transmission line.

It is outlined the implementation and use of bundle conductors and the resulting

advantages and disadvantages of their application in the introduction to the thesis.

There are described and derived passive parameters of overhead lines and its modifications

with respect to the deployment of bundle conductors. For different configurations of layout

and number of subconductors in the bundle is examined the electrostatic field

around them by using program Agros 2D. The effectiveness of bundle conductors

deployment on the overhead vhv lines is evaluated by using analysis of Joule’s losses

for different types of bundle conductors with regard to the operating costs of various types

of bundle conductors respectively of bundle conductors compared with a conventional

three-conductors design.
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1. Úvod
Celosvětová poptávka po elektrické energii neustále narůstá a v mnoha zemích

dochází k jejímu zdvojnásobení i kaţdých několik let. Zdroje elektrické energie,

jeţ vyrábějí výkony v řádech desítek aţ stovek megawattů, jsou obvykle umístěny daleko

od míst spotřeby, tudíţ je nezbytný přenos značného mnoţství elektrické energie na velké

vzdálenosti. To můţe být ekonomicky realizováno s ohledem na vznikající ztráty vhodnou

konstrukcí samotného vedení a jeho provozem na velmi vysokých úrovních napětí.

Tímto způsobem je sníţena velikost procházejícího proudu, vznikajících Jouleových ztrát,

pouţitého průřezu vodiče i jejich celková váha, coţ umoţní postavení stoţárů v delších

rozestupech. Toho se s výhodou vyuţívá zejména při přenosu mezi elektrárnami a velkými

rozvodnami. [1]

Velikost přenosového napětí u klasických třífázových vedení je však omezena

a není jí moţné neustále navyšovat, poněvadţ značná hodnota napětí vytváří

v jejich blízkosti silné elektrické pole. Na určité hladině napětí intenzita elektrického pole

dosáhne kritické hodnoty, coţ má za následek vznik světle fialové záře, ozonu

a mírně syčivého zvuku. Tento efekt je znám jako koróna a způsobuje řadu problémů,

mezi neţ patří zvýšení ztrát energie přeměňujících se na teplo, moţné poškození povrchu

vodičů díky vznikajícím horkým místům, koroze vodičů daná chemickými účinky,

degradace izolačních systémů, generování vyšších harmonických v širokém frekvenčním

spektru způsobující radiové rušení a slyšitelný hluk. [2]

Jedinou cestou jak omezit dopady koróny je sníţit napěťový gradient na povrchu

vodiče, coţ vyţaduje zvýšení povrchu na takovou úroveň, kdy je napětí rovnoměrně

rozloţeno. Toho lze elegantně dosáhnout pouţitím uskupení znatelně menších parciálních

vodičů označovaných jako svazkové vodiče s celkovou plochou odpovídající ploše plného

ekvivalentního vodiče. Tento koncept se rychle projevil jako efektivní nástroj pro kontrolu

intenzity elektrického pole na povrchu vodiče a z toho plynoucích projevů koróny. Vedení

provozovaná na napěťových hladinách 400kV a více jsou bezvýhradně osazena

svazkovými vodiči. [2]

Vhodná konstrukce samotného přenosového vedení se projeví na hodnotách

pasivních parametrů, které ovlivňují velikost procházejícího proudu a zejména s ním spjaté

Jouleovy ztráty. Zde se opět do popředí dostává myšlenka nasazení svazkových vodičů,

jejichţ důmyslná konstrukce vyúsťuje z našeho pohledu v příznivější hodnoty pasivních

parametrů ovlivňující velikost ztrát, neţli je tomu v případě klasických třífázových vedení.
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Zejména v dnešní době se však musí zohlednit ekonomické aspekty pouţití

svazkových vodičů. Z tohoto hlediska je klíčové znát finanční úspory dosaţené sníţením

vznikajících ztrát a porovnat je s navýšením investičních nákladů na výstavbu

daného vedení.

Cíl této bakalářské práce spočívá ve vyšetření rozloţení elektrostatického pole

v okolí svazkových vodičů pro odlišné konfigurace uspořádání a počty parciálních vodičů.

Je zde zkoumána závislost velikosti intenzity elektrického pole na povrchu parciálních

vodičů na změně kroku pohybujícím se od 0,3 do 0,5 m a na změně počtu parciálních

vodičů ve svazku postupně tvořeném dvěma, třemi, čtyřmi a šesti parciálními vodiči.

Znalost rozloţení elektrostatického pole v blízkosti vodičů je nezbytná pro určení

kritického napětí koróny, při jehoţ překročení vznikají ztráty korónou podílející

se na Jouleových ztrátách. Dále je ověřována platnost vzorce pro výpočet ekvivalentního

poloměru svazkového vodiče.

Dalším úkolem je stanovení Jouleových ztrát na vysokonapěťových vedeních

při přenosu elektrické energie, konkrétně tedy ztrát vznikajících na podélném odporu

vodičů při průchodu proudu a ztrát korónou. Výpočet je prováděn na modelovém

transponovaném vedení třífázového vyváţeného systému o délce 100 km zatíţeném

symetrickou čistě odporovou zátěţí ukotveném na stoţárech typu Portál respektujících

reálné konstrukční parametry. Podstata spočívá ve vyčíslení Jouleových ztrát dvou v úvahu

připadajících konfigurací počtů vodičů na vybraných napěťových hladinách 220 kV

a 400 kV, na nichţ je vyuţíváno svazkových vodičů. Jejich určení je realizováno

za předem definovaných atmosférických podmínek a velikostí přenášených výkonů.

Náplň poslední části práce je zaloţena na stanovení nezbytných výdajů k uhrazení

kvantifikovaných ztrát, jednak pro samotné ztráty korónou a jednak pro Jouleovy ztráty,

při přenosu elektrické energie pomocí zkoumaných konfigurací počtu vodičů

při uvaţovaných hodnotách přenášených výkonů po dobu jednoho kalendářního roku

definovaného z hlediska atmosférických podmínek. Na základě celkových finančních

úspor získaných provozem konfigurací vykazujících nejniţší ztráty elektrické energie

po dobu předpokládané ţivotnosti vedení je provedena diskuze, jejímţ cílem je zhodnocení

ekonomické efektivnosti investic do realizace oněch konfigurací.
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2. Problematika svazkových vodičů

2.1 Popis

Analýza vedení se svazkovými vodiči je specifickým případem problematiky

zabývající se všeobecným mnohavodičovým uspořádáním vodičů pro přenos elektrické

energie. [3]

Svazkový vodič je vytvořený ze dvou, nebo více parciálních paralelních vodičů

v jednotném geometrickém uspořádání umístěných ve vzájemné vzdálenosti nazývané

svazkový krok, zkráceně označované jako krok. Takto vzniklý celek představuje jednu fázi

nebo jeden pól vedení.

Základní rozdíl mezi svazkovým a lanovým vodičem spočívá v tom, ţe parciální

vodiče ve svazku jsou od sebe zafixovány pomocí rozpěrek v konstantní vzdálenosti

pohybující se od 0,2 do 0,6 metrů, jeţ je závislá na délce vedení, zatímco segmenty

lanového vodiče se navzájem dotýkají. Jednotlivé parciální vodiče mají

mezi sebou vzduchovou mezeru, takţe se jejich celkový účinný průměr zvětší. [1]

Svazky pouţívané na velmi vysokém napětí mívají obvykle dva, tři, nebo čtyři

parciální vodiče, na úrovni zvlášť vysokého napětí mohou mít osm, dvanáct a dokonce

i šestnáct parciálních vodičů.

Obr. 2.1 Kotevní stožár Kočka osazený trojsvazkem [4]


[…]


3 0,400 0,015

4 0,327 0,013

Stanovení velikosti ztrát je provedeno za předpokladu normálních atmosférických

podmínek a průměrného stavu povrchu vodičů pro dva případy počasí, coţ je zohledněno

rozdílným činitelem , jehoţ velikost se pohybuje v intevalu od hodnoty 1,0 pro sucho

aţ do velikosti 0,8 pro extrémní déšť, mlhu, nebo sníh.

První zkoumaný případ je za sucha, druhý se vyznačuje extrémním deštěm.

Hodnoty parametrů a příslušných koeficientů jsou uvedeny v Tab. B.2.

Tab. B.2 Atmosférické podmínky

Podmínky 1 -

sucho

Podmínky 2 -

extrémní

mokro

t (°C) 20,0 20,0

p (kPa) 101,3 101,3

δ (-) 1,035 1,035

m1 (-) 0,92 0,92

m2 (-) 1,00 0,80

Struktura provedených testovacích výpočtů je členěna do tří na sebe navazujících

částí, jejichţ výsledky jsou vţdy samostatně vyhodnoceny a v případě jejich relevantnosti

Použití svazkových vodičů pro přenos elektrické energie na vedení vvn Michal Brůna 2017

62

následně dále vyuţity. V kaţdé z jednotlivých částí jsou nejprve uvedeny velmi často

se v technické literatuře objevující předpisy pro určení příslušné veličiny. Výsledky,

jeţ byly vypočteny pomocí těchto vztahů při uváţení výše definovaných parametrů vedení

se svazkovými vodiči a atmosférických podmínek, jsou zobrazeny formou přehledných

tabulek. Následně je provedeno jejich avizované zhodnocení dle teoretických předpokladů

a označení nejvhodnější kandidátů.

První úkol spočívá ve volbě vhodného vzorce určujícího kritickou intenzitu

elektrického pole. Druhá část se zabývá otázkou stanovení předpisu pro hodnotu kritického

napětí. V posledním zkoumání je vybrán samotný vzorce pro výpočet ztrát korónou.

B1 Kritická intenzita elektrického pole
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Tab. B.3 Hodnoty kritické intenzity elektrického pole

Vztah

Dvojsvazek Trojsvazek Čtyřsvazek

Podmínky 1

- sucho

Podmínky 2

- extrémní

mokro

Podmínky 1

- sucho

Podmínky 2

- extrémní

mokro

Podmínky 1

- sucho

Podmínky 2

- extrémní

mokro

E0

(kV/cm)

B.1 31,350 25,080 37,537 30,030 42,565 34,052

B.2 23,750 19,000 23,945 19,156 24,053 19,243

B.3 19,380 15,504 19,433 15,546 24,846 19,876

B.4 27,852 22,282 26,443 21,154 24,585 19,668

Vzhledem k teoretickému předpokladu nárůstu hodnoty kritické intenzity

elektrického pole na povrchu parciálních vodičů s jejich zvyšujícím se počtem lze označit

vztah B4 jako nevyhovující. V ostatních třech případech (B.1, B.2, B.3) je tento fakt splněn

a mohou být tedy dále pouţity.

B2 Kritické napětí
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Tab. B.4 Hodnoty kritického napětí

Vztah

Dvojsvazek Trojsvazek Čtyřsvazek

Podmínky 1

- sucho

Podmínky 2

- extrémní

mokro

Podmínky 1

- sucho

Podmínky 2

- extrémní

mokro

Podmínky 1

- sucho

Podmínky 2

- extrémní

mokro

U0

(kV)

B.5 172,783 138,227 169,110 135,288 169,634 135,707

B.6 130,900 104,720 107,874 86,299 95,859 76,687

B.7 184,219 147,375 187,839 150,272 216,903 173,523
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Ze tří analyzovaných vztahů vyhověl predikci nárůstu kritického napětí s rostoucím

počtem parciálních vodičů ve svazku pouze jediný předpis vystupující

pod označením B.7. Hodnoty jeţ poskytl tedy poslouţí ke stanovení relevantního vztahu

pro výpočet ztrát korónou.

B3Vzorec pro výpočet ztrát korónou
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Tab. B.5 Hodnoty ztrát korónou

Vztah

Dvojsvazek Trojsvazek Čtyřsvazek

Podmínky 1

- sucho

Podmínky 2

- extrémní

mokro

Podmínky 1

- sucho

Podmíny 2

- extrémní

mokro

Podmínky 1

- sucho

Podmínky 2

- extrémní

mokro

ΔPk

(kW/km)

B.8 13,987 44,745 10,576 37,048 1,044 17,473

B.9 12,938 41,390 9,783 34,271 0,966 16,163

B.10 2,237 14,553 1,879 9,933 1,077 2,797

Uf/Uo (-) 1,254 1,567 1,229 1,537 1,065 1,331

F (-) 0,063 0,410 0,057 0,300 0,034 0,088

Dosadí-li se přibliţná hodnotu svodu třífázového venkovního vedení pro napěťovou

úroveň 400 kV z Tab. 3.1 do vztahu (32), pohybuje se velikost svodových ztrát v rozmezí

od 2,24 kW/km do 3,2 kW/km. Tomuto rozpětí odpovídají hodnoty získané pomocí vztahu

B.10, coţ je zmíněný Petersonův vztah, v textu této práce vystupující pod označením (50).

Vhodnost pouţití tohoto vzorce navíc opodstatňuje v práci provedené konstatování

doporučující volbu Petersonova vztahu při splnění podmínky velikosti poměru Uf/Uo

nepřesahujícím velikost 1,8.

Na základě provedených výpočtů s ohledem na praxí prověřená doporučení lze

konstatovat, ţe z námi testovaných vzorců k výpočtu kritické intenzity elektrického pole,

respektive kritického napětí poskytují relevantní výsledky vztahy B.3, respektive B.7.

Pro kvantifikování ztrát korónou se jako nejvhodnější úkázal předpis B.10,

tedy Petersonův vztah.