Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Použití svazkových vodičů pro přenos elektrické energie na vedení vvn
Student: Michal BRŮNA Std. číslo: E14B0007P
Oponent: Ing. Karel Slobodník

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

V první části práce autor popsal obecnou problematiku svazkových vodičů. V další části se zaměřuje na pasivní parametry venkovního vedení. Ve třetí část prezentuje numerické řešení elektrického pole v okolí svazkových vodičů provedené v programu Agros2D. Velice zajímavá je poslední kapitola, ve které student vyčíslil ztráty na vedení vlivem koróny a celkových Jouleových ztrát a předkládá možnosti jejich snížení.

Po grafické a odborné stránce je práce na vysoké úrovni. Po jazykové stránce je BP srozumitelná, jen s několika případy nevhodných formulací.

Práci bych vytkl poněkud nešťastně zvolený název podkapitoly 4.3.1 „Vytvoření matematického modelu“, kde autor popisuje volbu vzdálenosti umělé hranice a řádu polynomu pro numerické řešení v programu Agros2D.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou výborně.

Dotazy oponenta k práci:

1. Jaký je vztah mezi matematickým modelem a jeho numerickým řešením?
2. Jaké hlavní důvody vedly k upřednostnění Petersonova vzorce před Peekovým při výpočtu ztrát korónou?
3. Jakým způsobem ovlivňují jednotlivé atmosférické parametry (teplota, tlak, vlhkost) vznik korony?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 6.6.2017

.....
podpis oponenta práce